HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-HĐND Ninh Thuận, ngày     tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Dự kiến nội dung, chương trình

kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, được sửa đổi, bổ

sung năm 2019;

 Căn cứ Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh về

Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024, HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ

2021-2026;

Qua thảo luận tại phiên họp lần thứ 47 Thường trực HĐND tỉnh vào ngày

09/10/2024, qua đăng ký danh mục nghị quyết của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

tại kỳ họp cuối năm 2024 (Tại các văn bản: Số 413/UBND-KTTH ngày

25/01/2024; số 1493/UBND-KTTH ngày 07/4/2024; số 2115/UBND-KTTH ngày

15/5/2024; số 3793/UBND-KTTH ngày 20/8/2024; số 4304/UBND-KTTH ngày

18/9/2024; Tờ trình số 66/TTr-UBND ngày 07/6/2024);

Thường trực HĐND tỉnh thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024 như sau:

A. Thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp

1. Thời gian: 02 ngày (từ 05 - 06/12/2024).

2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh.

B. Nội dung kỳ họp

I. Các báo cáo được xem xét, giám sát tại kỳ họp

1. HĐND tỉnh xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về:

- Tình hình và kết quả công tác của HĐND tỉnh năm 2024 và phương hướng

nhiệm vụ năm 2025.

- Kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Đề xuất danh

mục thu hồi đất và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh về phê duyệt danh

mục các dự án phải thu hồi đất và phê duyệt danh mục các dự án chuyển mục đích

đất trồng lúa giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023”.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm

2023.

- Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ở địa phương đã

được gửi đến HĐND tại kỳ họp thứ 19, HĐND tỉnh khóa XI.

2

2. HĐND tỉnh xem xét các báo cáo của UBND tỉnh về tình hình, kết quả

thực hiện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; cụ thể:

- Báo cáo về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Báo cáo về thực hiện ngân sách nhà nước.

- Báo cáo tài chính nhà nước.

- Báo cáo về đầu tư phát triển.

- Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Báo cáo về phòng, chống tham nhũng.

- Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

- Báo cáo về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân trên địa

bàn tỉnh.

3. Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến

nghị của cử tri và Nhân dân.

4. Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024, phương hướng

nhiệm vụ năm 2025.

5. Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các Báo cáo, đề án,

tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

6. Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024;

phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

II. Danh mục nghị quyết trình kỳ họp thông qua

* Nghị quyết ban hành dưới hình thức văn bản hành chính thông

thường: 16 nghị quyết

1. Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

2. Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2025.

3. Nghị quyết về việc đổi tên một số khu phố thuộc phường Kinh Dinh,

phường Phủ Hà, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

4. Nghị quyết giao biên chế công chức cấp huyện, cấp tỉnh; số lượng người

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập;

biên chế Hội và số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố năm 2025.

3

5. Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025.

6. Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2025.

7. Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

8. Nghị quyết phê duyệt Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2025 trên

địa bàn tỉnh.

9. Nghị quyết phê duyệt Danh mục các dự án chuyển mục đích đất trồng lúa,

đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất năm 2025 trên địa bàn

tỉnh.

10. Nghị quyết ban hành danh mục các khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu

tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

11. Nghị quyết Đề án đầu tư, nâng cấp, mở rộng nhà làm việc Ban Chỉ huy

Quân sự xã, phường, thị trấn kết hợp nhà trực sẵn sàng chiến đấu của Dân quân

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo.

12. Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025.

13. Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án.

14. Nghị quyết phân bổ và giao bổ sung dự toán chi thường xuyên năm 2024

cho các cơ quan, đơn vị và địa phương.

15. Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025, HĐND

tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

16. Nghị quyết thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm

2025.

* Nghị quyết ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật: 11

nghị quyết

1. Nghị quyết Điều chỉnh, bổ sung Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-

2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Nghị quyết về Kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển tỉnh Ninh Thuận.

3. Nghị quyết Đặt bổ sung và điều chỉnh hệ thống tên đường trên địa bàn

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận.

 4. Nghị quyết quy định mức tỷ lệ (%) tính đơn giá thuê đất, đơn giá thuê đất

xây dựng công trình ngầm và đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

 5. Nghị quyết quy định mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả trợ

cấp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

6. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 3 và khoản 4 Điều 3 của Quy định

mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày

10/12/2020 của HĐND tỉnh.

4

7. Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (để

thay thế Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020).

8. Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 07/2023/NQ-

HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân nhân tỉnh Ninh Thuận Quy định mức

chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

9. Nghị quyết ban hành cơ chế hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở

xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

10. Nghị quyết quy định về điều kiện, định mức hỗ trợ giao đất để làm nhà

ở, hỗ trợ đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo tỉnh Ninh Thuận.

11. Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn

vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Thuận.

III. Tổ chức các phiên thảo luận

1. Thảo luận tổ.

2. Thảo luận tại hội trường.

IV. Tổ chức phiên chất vấn và xem xét trả lời chất vấn

Qua xem xét đề nghị chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh, xem xét kết quả

giám sát, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh xem xét

lựa chọn nội dung vấn đề chất vấn.

C. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực, các Ban HĐND tỉnh

- Tham mưu Đảng Đoàn HĐND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xin chủ

trương tổ chức kỳ họp.

- Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh

ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; xem xét, giám sát kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, phân công, điều hòa, phối hợp các Ban

của HĐND tổ chức các hoạt động giám sát đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ

kinh tế - xã hội; tổ chức giám sát, xem xét, đánh giá kết quả hoạt động năm 2024

của ngành, lĩnh vực qua các báo cáo tổng kết năm; lựa chọn những vấn đề cần thảo

luận, giải trình, chất vấn và xem xét trả lời chất vấn; tổng hợp các ý kiến chất vấn

của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp HĐND; phân công thẩm tra các báo cáo trình

tại kỳ họp theo quy trình luật định.

- Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra

dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, đảm bảo quy trình luật định; nâng cao chất lượng,

hiệu quả xây dựng nghị quyết HĐND tỉnh.

5

- Các Ban HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành trong việc

khảo sát, đánh giá, xây dựng và thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị

quyết thông qua tại kỳ họp; đề xuất nội dung trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý

kiến theo quy định trước khi trình kỳ họp HĐND tỉnh.

2. Đại biểu HĐND tỉnh

- Đề xuất, đăng ký nội dung thảo luận, vấn đề chất vấn tại kỳ họp.

- Nghiên cứu sâu kỹ các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp, để

thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát, chức năng quyết định. Tham gia đầy đủ

các phiên làm việc của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh về các nội dung liên

quan.

3. UBND tỉnh

- Rà soát, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, để đại biểu HĐND tỉnh trả

lời cử tri.

 - Chỉ đạo nâng cao chất lượng các báo cáo tổng kết, hồ sơ trình dự thảo nghị

quyết; chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết

trình kỳ họp, nhất là đối với các nội dung trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến

trước khi trình kỳ họp HĐND tỉnh bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Chỉ đạo các Sở, ngành chuẩn bị báo cáo tổng kết năm đảm bảo thời gian

quy định để các Ban HĐND tỉnh giám sát, báo cáo tại kỳ họp.

4. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có kế hoạch

tuyên truyền, tổ chức đưa tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để

Nhân dân biết và theo dõi diễn biến kỳ họp, thực hiện truyền hình trực tiếp các

phiên họp khai mạc, chất vấn và trả lời chất vấn, phiên bế mạc kỳ họp.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh

ủy, Văn phòng UBND tỉnh và cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh tổ chức tốt các công

tác trước, trong và sau kỳ họp.

D. Mốc thời gian, số lượng, hình thức các loại văn bản gửi về Thường

trực HĐND tỉnh

1. Báo cáo tổng kết năm của UBND tỉnh và các Sở, ngành, lĩnh vực

Các Báo cáo của UBND tỉnh, các Sở, ngành, lĩnh vực để báo cáo HĐND

tỉnh tại kỳ họp, gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 10/11/2024.

2. Tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết HĐND tỉnh (Hồ sơ trình dự thảo

nghị quyết)

- Các hồ sơ tờ trình, đề án, báo cáo thuyết minh, dự thảo nghị quyết HĐND

tỉnh (theo danh mục trên), gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 05/11/2024.

Riêng một số dự thảo nghị quyết, báo cáo UBND tỉnh đề xuất thời gian gửi trước

ngày 15/11/2024 (tại Văn bản số 4838/UBND-KTTH ngày 17/10/2024), Thường

trực HĐND tỉnh sẽ báo cáo Đảng Đoàn HĐND tỉnh báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của

6

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với việc đề xuất giãn thời gian trình, đảm bảo các nội

dung trình kỳ họp đúng quy định pháp luật và quy chế làm việc của Tỉnh ủy.

- Số lượng: 20 bộ tài liệu giấy.

3. Ngoài việc gửi tài liệu bằng bản giấy như trên, đề nghị các cơ quan, đơn

vị gửi file PDF bao gồm các tài liệu liên quan về Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh qua TD, để Văn phòng HĐND tỉnh đăng tải tài liệu phục vụ đại biểu

tra cứu trong kỳ họp./.

Nơi nhận:

- Ban CTĐB - UBTV Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;                     b. cáo
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

- UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và

HĐND, UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND các huyện, TP;

- Báo Ninh Thuận, Đài PT và TH tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

        TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

        KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

        Trần Minh Lực

		tranminhluc@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-18T09:35:38+0700

		2024-10-18T11:05:23+0700

		2024-10-18T11:05:39+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-10-18T11:05:57+0700